Il y a effectivement en nous deux principes

moteurs sous l'impulsion desquels s'accomplissent les actes qui doivent nous conduire au salut : l'un intérieur, qui est la raison, l'autre extérieur, qui est Dieu. Pour mettre l'homme en état de bien recevoir cette double impulsion, il lui faut deux sortes de perfections : les unes plus humbles, qui le disposent à suivre sans résistance, dans toutes ses actions intérieures et extérieures, le mouvement et la direction de la raison, c'est le rôle des vertus ; les autres plus hautes, et distinctes conséquemment des précédentes, ayant pour but de le rendre souple et docile aux inspirations de l'Esprit-Saint, c'est la fonction des dons¹.

1. « Ad distinguendum dona a virtutibus debemus sequi modum loquendi Scripturæ, in qua nobis traduntur, non quidem sub nomine donorum, sed magis sub nomine spirituum. Sic enim dicitur Is., XI, 2 : *Requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus*, etc. Ex quibus verbis manifeste datur intelligi quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione divina. Inspiratio autem significat quamdam motionem ab exteriori.

« Est enim considerandum quod in homine est duplex principium movens : unum quidem interius, quod est ratio ; aliud autem exterius, quod est Deus... Manifestum est autem quod omne quod movetur, necesse est proportionatum esse motori ; et hæc est perfectio mobilis, in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore, Quanto igitur movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur : sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc quod altiorem doctrinam capiat a doctore.— Manifestum est autem quod virtutes humanæ perficiunt hominem, secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius

Mettons ces vérités dans tout leur jour. Et d'abord, que l'homme possède en lui-même, dans sa raison, laissée à ses propres lumières ou éclairée par la foi, un principe d'activité par lequel il se meut, il se détermine à faire ceci ou cela, c'est chose manifeste. Dès là qu'il est un être intelligent et libre, et partant maître de ses actes, il peut, dans sa sphère propre, comme agent secondaire et prochain — *in suo ordine, scilicet sicut agens proximum*¹, — se porter à telle ou telle opération de son choix. Mais, pour que les facultés humaines susceptibles d'émettre un acte moral soient inclinées habituellement au bien et disposées à le faire avec facilité, promptitude et constance, elles ont besoin d'être perfectionnées par certaines qualités ou habitudes, ayant pour effet de les rendre dociles à la direction et à l'empire de la raison. Dans l'ordre naturel, ce rôle appartient aux vertus humaines ou acquises; dans l'ordre surnaturel, cette fonction revient aux vertus chrétiennes. Ainsi doté, l'homme est en état d'agir, de faire le bien, d'accomplir des œuvres salutaires et méritoires, celles du moins qui ne dépassent pas le niveau ordinaire et commun.

Mais la raison n'est pas l'unique moteur, ni le seul principe déterminant de nos actes; elle

vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur; et istæ perfectiones vocantur dona. » (S. Th., I^a II^æ, q. LXVIII, a. 1.)

1. S. Th., I^a II^æ, q. IX, a. 4, ad 3.

n'est même qu'un moteur subordonné et secondaire. Le moteur premier et principal est hors de nous et n'est autre que Dieu. Or, c'est une vérité confirmée par une expérience journalière que, plus le moteur est élevé, plus parfaites doivent être les dispositions qui préparent le mobile à recevoir son action¹. Ainsi, tandis qu'un enfant est capable de comprendre et de suivre les leçons d'un maître de grammaire élémentaire, il faut, pour mettre un adulte même cultivé en état de suivre le cours d'un professeur d'enseignement supérieur, une longue préparation, qui n'est même pas à la portée de toutes les intelligences.

Si donc, pour disposer nos puissances appetitives à obéir avec promptitude aux injonctions de la raison éclairée de sa propre lumière ou de celle de la foi, nous avons besoin de toute une série d'habitudes, acquises ou infuses, suivant que le bien qu'il s'agit d'opérer est naturel ou surnaturel; comment ne pas conclure, avec saint Thomas, que pour nous mettre en état de recevoir fructueusement et de suivre avec docilité les inspirations et la direction de l'Esprit-Saint, moteur si fort élevé au-dessus de la raison même habituellement illuminée par la foi, d'autres perfections, d'autres habitudes supérieures

1. « Quanto movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur : sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc quod altiolem doctrinam capiat a doctore. » (S. Th., I^a II^o, q. LXVIII, a. 1.)

aux vertus morales, acquises ou infuses, sont ici vraiment nécessaires? Nous avons nommé les dons¹, qui sont à l'homme dans ses rapports à l'Esprit-Saint ce que les vertus morales sont à la volonté comparativement à la raison. Celles-ci disposent les puissances appétitives à obéir avec promptitude à la raison; ceux-là préparent l'homme à se montrer docile aux instincts de l'Esprit-Saint².

II

L'argument que nous venons de développer prouve bien, il est vrai, que les dons et les vertus sont des habitudes réellement distinctes; mais il n'indique pas, au moins d'une façon expresse, en quoi consiste cette différence. Aussi,

1. « Manifestum est autem quod virtutes humanæ perficiunt hominem, secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur; et istæ perfectiones vocantur dona. » (S. Th., I^a II^æ, q. LXVIII, a. 1.)

2. « Dona Spiritus Sancti se habent ad homines in comparatione ad Spiritum Sanctum sicut virtutes morales se habent ad vim appetitivam in comparatione ad rationem. Virtutes autem morales habitus quidam sunt, quibus vires appetitivæ disponuntur ad prompte obediendum rationi. Unde et dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto. » (Ibid., a. 3.)

quand saint Thomas se propose uniquement d'établir — comme dans la I^a II^{ae}, q. LXVIII, a. 1, — que les dons sont des perfections autres que les vertus, la raison qu'il met en avant, c'est la dualité des moteurs auxquels l'homme obéit dans la pratique du bien : raison excellente, car des moteurs formellement différents supposent, requièrent, exigent des dispositions différentes de la part du mobile, pour qu'il soit en état de recevoir connaturellement des impulsions dont les unes peuvent être si fort élevées au-dessus des autres : *Manifestum est quod ad altiore[m] motorem oportet majori perfectione mobile esse dispositum*¹. Mais quand le saint Docteur veut montrer en quoi dons et vertus se différencient, tout autre est sa réponse ; il en appelle alors à la divergence dans le mode d'agir qui caractérise ces deux sortes d'habitudes, et à la diversité de règle qui sert de mesure à leurs actes : *Dona a virtutibus distinguuntur in hoc quod virtutes perficiunt ad actus MODO HUMANO, sed dona. ULTRA HUMANUM MODUM*².

Le premier élément caractéristique des dons ; celui par lequel ils se distinguent nettement des vertus ; c'est *leur mode d'agir*.

Les vertus, en effet, quelles qu'elles soient, naturelles ou surnaturelles, acquises ou infuses, disposent l'homme à une action de forme rationnelle et humaine : *virtutes perficiunt ad actus MODO HUMANO* ; les dons, au contraire, le met-

1. S. Th., I^a II^{ae}, q. LXVIII, a. 8.

2. S. Th. *Sent.*, III, dist. XXXIV, q. 1, a. 1.

tent en situation d'opérer d'une façon surhumaine et en quelque sorte divine : *sed dona ULTRA HUMANUM MODUM*. C'est là leur raison propre : *Donorum propria est ratio, ut per ea quis super humanum modum operetur*¹ : c'est ce qui constitue leur supériorité sur les vertus : *Donum in hoc transcendit virtutem quod supra humanum modum operetur*².

Laissons saint Thomas nous expliquer lui-même, avec sa lucidité ordinaire, ce qu'il faut entendre par le mode humain d'agir propre aux vertus, et en quoi consiste le procédé supérieur qui caractérise les dons. Dans ce but, il met en parallèle la vertu de foi et le don d'intelligence qui lui correspond, et montre par un exemple qu'il déclare lui-même évident, la divergence de leurs procédés.